PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integra¢@o Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administra¢io

PM SA OF N° 280/2017 Sant'Ana do Livramento, 22 de junho de 2017.

Senhora Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade,
encaminhar, para substituigdo, o Projeto de lei que: “Autoriza a Abertura de Crédito
Especial no valor de R$ 137.920,00 — SMS”, retificando os valores que, por erro de
digitacdo, foi enviado de forma errada, através do PM SA n® 257/2017.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade para
manifestar protestos de consideracio e apreco.

Prefeito-Municipal

Exma. Sra.
MARIA HELENA ALVES DUARTE

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragéo Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administracao

PROJETO DE:

LEI N2 et BE. e DB eviiiaens DE._ 2017
“Autoriza a Abertura de

Crédito Especial no valor de
R$ 137.920,00 - SMS”.

F.F, PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
LIVRAMENTO. '

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 102, Inciso IV, da Lei
Orgénica do Municipio, que a Cdmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado, de acordo com o disposto no
Art. 42 da Lei Federal 4.320/1964, a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 137.920,00
(Cento e trinta e sete mil e novecentos e vinte reais), com inclusdo no PPA — Plano
Plurianual 2014/2017, na LDO — Lei de Diretrizes Org¢amentarias e na LOA — Lei
Orgamentaria Anual, ambas de 2017, no programa “ 0124 — INVESTINDO EM SAUDE”,
nas agdes “3682 — Aquisi¢io de Equipamento e material, permanente ”, “3683 —
Aquisi¢io de Veiculo UBS CAIC” e “3684 — Aquisicio de Veiculo UBS Tabatinga”
com os elementos abaixo relacionados, para aplica¢do junto a Secretaria Municipal de
Saude, como segue:

Suplementagiio:

DOTACAQ ELEMENTO DESCRICAO VALOR RECURSO
08.02.10.301.0124.3682 3.44.90.52 Equipamentos e material permanente 57.920,00 4500%*
08.02.10.301.0124.3683 3.44.90.52 Equipamentos e material permanente 40.000,00 4500*
08.02.10.301.0124.3684 3.44.9052 Equipamentos e material permanente 40.000,00 4500*

TOTAL. oocsiessssensisminss 137.920,00

(*) Recurso 4500 — Federal — Bloco de Atengio Bésica

Art. 2° — Servird de cobertura para o Crédito Especial do artigo anterior, a
reducdo das seguintes dotacdes orcamentarias:

Reducao:
DOTACAO ELEMENTO DESCRICAO VALOR Céd. RECURSO
Red.
08.02.10.301.0124.3466 3.44.90.51 Obras e Instalagdes 137.920,00 | 79367-1 4505*

Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicagdo.
Sant’Ana do Livramento, de de 2017.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragéo Brasileira com os paises do MERCOSUL
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Secretaria Municipal de Administra¢io

Secretario Municipal de Administragio

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagio desse Egrégio Legislativo
Municipal, o projeto de lei que: “Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de
RS 137.920,00 - SMS”.

Justifica-se o pedido acima, afim de possibilitar que a Secretaria da
Saude a adquirir equipamentos e material permanente, visando estruturar a Estratégia
de Satde da Familia, que funciona como porta de entrada para desenvolver ag¢des
continuas entre trabalhadores da satde e usuarios.

Com a previsdo do recebimento do recurso, foi incluido na Lei
Or¢amentaria Anual (LOA) de 2017 em uma rubrica diferente do objeto ao qual estava
destinado.

Outrossim, faz-se necessaria a inclusdo das rubricas ajustadas no
orcamento para a execucdo do objeto caracteristico, que apresenta como cobertura o
saldo financeiro da conta corrente 0066240270, CEF, conforme documento em anexo.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do tema, € que estamos
encaminhando o presente projeto de lei para apreciacido desse Legislativo, esperando
aprovagdo por parte dos ilustres Vereadores.

AROPEN GONCALVES
Prefeito Municipal
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